
ORIGINALE Proposta DT - 102 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 499 DEL 06/07/2021

OGGETTO: DGR 4876/2021 - SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE
SUL LIBERO MERCATO ANCHE A SEGUITO DELL’EMERGENZA SANITARIA IN ATTO
COVID 19: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO, IMPEGNI DI SPESA E
LIQUIDAZIONE RISORSE.-



ORIGINALE Proposta DT - 102 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 2 di 7

OGGETTO: DGR 4876/2021 - SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN
LOCAZIONE SUL LIBERO MERCATO ANCHE A SEGUITO DELL’EMERGENZA
SANITARIA IN ATTO COVID 19: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO
PUBBLICO, IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE RISORSE.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021-2023 (sezione strategica) e
2021-2023 (sezione operativa) che costituisce l’avvio del procedimento di formazione e
predisposizione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del 21 dicembre 2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, e la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023 e
del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 approvata con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 19 del 24/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano della performance 2021;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i
responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità
organizzativi e di spesa e le direttive in merito alle determinazioni da assumere;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

VISTO il decreto prot. n. 0039928 del 16.09.2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad
interim, la gestione diretta dei servizi rientranti nell’area “Servizi alla Persona”, così come individuati
nello schema allegato alla delibera di G.C. del 07.05.2019, al Segretario Generale, sino alla
copertura dei rispettivi posti vacanti di “Dirigente”;

VISTE:
 la Legge Regione Lombardia n. 16 del 8 luglio 2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi”,

pubblicata sul BURL in data 12/07/2016 che abroga la L.R. n. 27/2009, fatto salvo quanto
previsto ai commi 1, 2, 3 e 5 dell’art. 43 della stessa L.R. n. 16/2016 e in particolare, l’art. 2
lettera d) che individua tra le funzioni regionali la realizzazione di piani e programmi di contrasto
all’emergenza abitativa e l’art. 3 che riconosce ai Comuni il ruolo di coordinamento per le azioni di
contrasto all’emergenza stessa, attraverso azioni di sostegno alla locazione;

 la Deliberazione di Regione Lombardia n. 4678 del 10/05/2021 “SOSTEGNO PER IL
MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’
ECONOMICHE DERIVANTI DALLA EMERGENZA SANITARIA COVID 19” con cui Regione Lombardia
assegna al Comune di Seregno, in qualità di capofila dell’Ambito Territoriale e Distrettuale di
Seregno, risorse, pari ad € 67.581,00, per finanziare la Misura Unica;

RITENUTO opportuno, eseguendo le indicazioni regionali, approvare lo schema di Avviso
Pubblico MISURA UNICA “CONTRIBUTI DI SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN
LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’ ECONOMICHE DERIVANTI DALL’EMERGENZA



ORIGINALE Proposta DT - 102 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 3 di 7

SANITARIA COVID 19 – ANNO 2021” ai sensi della DGR n. 4678/2021 (allegato 1);

DATO ATTO che:
 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito di Seregno, nella seduta del 01/07/2021 ha stabilito di

ripartire tra i Comuni dell’Ambito i fondi stanziati con la Deliberazione n. 4678/2021 come segue:

COMUNE IMPORTO ASSEGNATO
BARLASSINA € 2.771,39

CERIANO L.TO € 2.651,74
COGLIATE € 3.363,27
GIUSSANO € 10.358,92
LAZZATE € 3.096,15

LENTATE S/S € 6.347,72
MEDA € 9.311,10

MISINTO € 2.235,95
SEREGNO € 18.001,70
SEVESO € 9.443,07
TOTALE € 67.581,00

 il 100% della copertura economica complessiva, pari ad € 67.581,00, è già stata trasferita da
Regione Lombardia al Comune di Seregno, in qualità di ente capofila dell’Ambito Territoriale di
Seregno, in data 17/06/2021;

RITENUTO pertanto opportuno impegnare e liquidare ai Comuni dell’Ambito con questo atto il
totale attribuito da Regione all’Ambito per un totale pari ad € 67.581,00 ripartiti come approvato
nella seduta dell’Assemblea dei Sindaci del 01/07/2021, per la Misura Unica volta al mantenimento
dell’alloggio in locazione per le famiglie che vivono una situazione di temporanea fragilità economica
e come rappresentato nella tabella precedente;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare lo schema di Avviso Pubblico MISURA UNICA “CONTRIBUTI DI SOSTEGNO AL
MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE ANCHE A SEGUITO DELLE DIFFICOLTA’
ECONOMICHE DERIVANTI DALL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19 – ANNO 2021” ai sensi della
DGR n. 4678/2021 (allegato 1) rendendolo parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) di dare atto che le risorse stanziate con DGR 4678/2021, relative agli interventi volti al sostegno
al mantenimento dell’alloggio in locazione anche a seguito delle difficoltà economiche derivanti
dall’emergenza sanitaria COVID-19, pari ad € 67.581,00, sono state accertate al capitolo n.
20000230 (accertamento n. 2021-1004) e che Regione Lombardia ha trasferito al Comune di
Seregno in qualità di ente capofila dell’Ambito il 100% del fondo in data 17/06/2021;

4) di dare atto che le risorse attribuite all’Ambito con DGR 4678/2021 pari ad € 67.581,00, sono
state suddivise come approvato nell’Assemblea dei Sindaci del 01/07/2021 come segue:



ORIGINALE Proposta DT - 102 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 4 di 7

COMUNE IMPORTO ASSEGNATO
BARLASSINA € 2.771,39

CERIANO L.TO € 2.651,74
COGLIATE € 3.363,27
GIUSSANO € 10.358,92
LAZZATE € 3.096,14

LENTATE S/S € 6.347,72
MEDA € 9.311,10

MISINTO € 2.235,95
SEVESO € 9.443,07

Totale 9 Comuni € 49.579,30
SEREGNO € 18.001,70

Totale Ambito € 67.581,00

5) di impegnare a favore dei Comuni dell’Ambito eccetto Seregno il totale complessivo pari ad €
49.579,30, come risulta al precedente punto 3, come segue:

Importo € Piano Finanziario e Livello V Bilancio Capitolo
Articolo

49.579,30 1.04.01.02.3 2021
12051068

Vincolo
2021EMEAB

6) di dare atto che la quota di competenza del Comune di Seregno pari ad € 18.001,70 e allocata in
specifico capitolo di spesa che sarà oggetto di successivi provvedimenti dirigenziali;

7) di liquidare ai Comuni dell’Ambito le quote di loro competenza impegnate al precedente punto 4
per un totale pari ad € 49.579,30, come segue:

COMUNE IMPORTO ASSEGNATO
BARLASSINA € 2.771,39

CERIANO L.TO € 2.651,74
COGLIATE € 3.363,27
GIUSSANO € 10.358,92
LAZZATE € 3.096,14

LENTATE S/S € 6.347,72
MEDA € 9.311,10

MISINTO € 2.235,95
SEVESO € 9.443,07

Totale 9 Comuni € 49.579,30

8) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno
sottoscritto le dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2021/2023 approvato con Delibera GC n. 29 del 31/3/2021
“APPROVAZIONE PIANO ANTICORRUZIONE 2021/2023” ovvero mod. a);



ORIGINALE Proposta DT - 102 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 5 di 7

9) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale come
dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/12/2013;

10) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma
7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.-

Ricciardi Alfredo



ORIGINALE Proposta DT - 102 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PIANO DI ZONA

Oggetto: DGR 4876/2021 - SOSTEGNO AL MANTENIMENTO DELL’ALLOGGIO IN LOCAZIONE SUL
LIBERO MERCATO ANCHE A SEGUITO DELL’EMERGENZA SANITARIA IN ATTO COVID 19:
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO, IMPEGNI DI SPESA E LIQUIDAZIONE
RISORSE.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 02/07/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Andrea Bagarotti



ORIGINALE Proposta DT - 102 - 02/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

pag. 7 di 7


